
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（中央）百周年時計台記念館空調設備改修工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和3年1月28日～令和3年5月31日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年1月27日
箕面電設　株式会社
大阪府箕面市小野原東１－３－６９

一般競争入札 34,089,000円 26,730,000円 78.41%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（瀬戸）研究棟等改修電気設備工事
和歌山県西牟婁郡白浜町　京都大学瀬戸団地構内
令和3年1月9日～令和3年3月31日
「電気工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年1月8日
株式会社　土井電設工業
和歌山県和歌山市三葛２３８番地の６

令和２年１２月２２日一般競争入札執行の結果、
不落に終わったため、国立大学法人京都大学会
計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法
人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第
４号に基づき随意契約を締結した。

73,161,000円 73,040,000円 99.83%

京都大学（熊取）基幹・環境整備（高圧ケーブル）工事
大阪府泉南郡熊取町朝代西２丁目　京都大学熊取団地構内
令和3年1月19日～令和3年3月31日
「電気工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年1月18日
株式会社　きんでん
大阪市北区本庄東２丁目３番４１号

当該工事は、熊取団地構内の高圧ケーブルの更
新を行うものである。
令和２年９月８日および同１０月６日に京都大学
熊取団地構内において発生したケーブル地絡に
よる停電事故を受け、原因調査を行ったところ、
事故の直接原因は水トリー現象と推測され、本学
以外の他事業所においても同種のケーブルに起
因する類似事故が発生していることが判明した。
また、今回の水トリー現象は、一般的な経年より
著しく早期に発生しており、類似事故の共通点が
特定の製造者の特定期間に製造されたケーブル
であることから、本工事対象ケーブルにおいても
前述事故と同様の事故に発展する可能性がある
状態である。
熊取団地構内では、原子炉施設や放射線施設な
どの重要施設を有しており、停電事故により、教
育・研究への影響のみならず社会的影響や地域
住民へ与える不安が大きい。ついては、緊急対
応として、対象ケーブルを水トリー現象に有効な
種別のケーブルに更新し、事故に対する安全安
心なインフラとして構築する必要がある。
対象ケーブルの大半は株式会社きんでんが施工
（平成２６年３月完成）しており、同社は施工詳細
について熟知していることから、即時対応が可能
であると判断した。
これより、国立大学法人京都大学会計規程第４１
条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学
契約事務取扱規則第３７条第１項第１号に基づ
き、該社と随意契約を締結した。

32,670,000円 25,850,000円 79.12%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


